
理事長就任のご挨拶
日立健康保険組合　理事長

㈱日立製作所　執行役常務 Deputy CHRO
兼　人財統括本部　人事勤労本部長

田中　憲一
　皆さまにおかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
　このたび、2022年4月1日付をもちまして山本前理事長の後を受け、日立健康保険組合の
理事長に就任いたしました。当健康保険組合に加入されている皆さまの健康維持・増進と、
円滑な事業運営、組合発展のために最善を尽くしたいと存じますので、前理事長同様、ご
支援を賜りますよう、お願い申し上げます。
　さて、健康保険組合を取り巻く状況は、団塊の世代が75歳以上の後期高齢者に到達し始
める2022年を迎え、医療の高度化等も相まった国民医療費の上昇により、従来以上にます
ます厳しいものとなっております。このような環境下、当健康保険組合としましては、健
康増進事業の更なる推進と、医療費適正化・業務効率化を中心とした財政基盤強化等の事
業を実施してまいります。
　1つ目の健康増進事業では、日立グループ2024中期経営計画に基づく健康経営の取組みと
連動した事業として、健康経営の通信簿である健康スコアリングレポートを各社ごとに作
成し、取組み状況を可視化のうえ、健康経営優良法人認定の取得・推進をめざすなど、各
社の実態に応じた取組みを支援してまいります。
　2つ目の財政基盤強化事業では、ジェネリック医薬品の使用促進やレセプト分析を踏まえ
た受診指導等の医療費適正化、マイナンバーの活用、保険証の配布方法の見直し等の業務
効率化、さらには日立グループ内の社会保険業務の連携強化・効率化を目的とした事務所
集約化などを実施してまいります。
　最後に、新型コロナウイルス感染症の影響により在宅勤務が拡大するなど働き方が多様
化していくなか、健康管理上の課題にどう取り組むべきか、悩まれている方もいらっしゃ
るのではないでしょうか。皆さまにおかれましては当健康保険組合の各種制度や施策、ホー
ムページ等を有効活用いただき、感染症予防対策と新たな働き方や生活様式を踏まえた心
身の健康管理にぜひお役立てください。
　皆さまがご家族とともに健やかな日々をお過ごしいただけるよう、鋭意取り組んでまい
りますので、改めて当健康保険組合事業のご理解とご協力をお願い申し上げ、ご挨拶とさ
せていただきます。

　健康保険法の改正に伴い、現在の記号番号に加え、被保険者（本人）・被扶養者（家族）それぞ
れに個人単位の２桁番号を追加することになりました。また、日立健保の事務所を移転しまし
たので、新しい保険証を交付いたします。新しい保険証は、お手元に届きましたら即日ご使用
いただけますので、古い保険証はすみやかにご返却ください。
　なお、今回は保険証（カード）のみを新たに交付します。交付済みの限度額適用認定証（紙）等
をお持ちの方は、そのままお使いください。

一般 任継 特退
現行の保険証 水色 薄緑色 だいだい色
新しい保険証 桃色 黄色 薄青色

　このたび、日立健保の事務所を下記へ移転し業務を行うことになりましたので、お知らせい
たします。

⃝ 移転日 ⃝
2022年4月18日（月）

⃝ 移転先 ⃝
〒101-0063　東京都千代田区神田淡路町二丁目29番地 東お茶の水ビル

⃝ 移転後の電話番号およびコールセンター ⃝
変更はありません。詳細は、日立健保ホームページをご参照ください。

※郵便物等の発送の際は、上記住所へ送付いただきますようご留意ください。
※旧住所に到着した書類は、受付・処理が遅くなる可能性がございますので、あらかじめご了承願います。

保 険 証 の 主 な 変 更 点
①世帯単位の記号番号に個人単位の２桁番号（枝番）を追加

政府によるオンライン資格確認の運用開始による保険証番号個人単位化の義務付け
に伴い、枝番を追加します。

②外字取扱いの終了
政府による健康保険届出の電子申請義務化に伴い、外字※は事務処理上支障をきた
すため、取扱いを終了し、事業所登録文字もしくは類似文字等へ置換のうえ、保険
証を交付します。
※JIS漢字コード第一・第二水準以外の文字で日立健保が個別作成した文字

③デザイン（カラー）の変更
旧保険証返却時に、新旧保険証の取り違えを防止するため、一般・任継・特退の各
被保険者の保険証カラーを変更します。

2022年４月下旬に
新しい保険証（カード）をご自宅に送付します

2022年4月18日に
日立健保の事務所を移転いたしました

日立健康保険組合からの重要なお知らせ

＊健康経営は、NPO法人健康経営研究会の登録商標です。

2 3

A

B

C

D E

● 表情パターン


